* tamen.

(1) Al. C, al. qua, forte quodque.

ra sunt partium, consuevit contra eum, qui petitor est, judicari.

CAPUT II.

Idem Cantuarien. Archiepiscopo.

c. 7. eod.

QUOD super his sed. Ap. & infra. Quæstisti præterea, quid agere debeas circa illos, qui dicentes se ab Ap. sed. redire super absolutione sua ignota Cardinalium sigilla reportant, cum eis super impedimentis expositis non fuisset de levi credendum. Ad quod tuæ duximus fraternitati respondendum, quod, cum nos, si quando talibus litteras Apostolicas indulgemus, vel qui personas, & facultates eorum plenius noverint, hoc modo scribamus, ut super impedimentis expositis inquisita diligentius veritate statuatur circa illos, quod animarum salutis, & succursui terræ sanctæ magis noverint expedire, attentius providentes, sicut superius continetur, ne quid in fraude voti fallaciter constringatur, si tales per suppressionem veritatis, aut expressionem falsitatis litteras non solum Cardinalium, sed & nostras, non solum dubias, sed & certas constiterit impetrasse, carere volumus impetratis, & eis in nullo prorsus obstantibus, ad executionem, vel redemptionem voti compelli præcipimus ap. rem. sicut superius est expressum.

CAPUT III.

Idem Helienen. Episcopo.

c. 8. eod.

PASTORALIS officii diligentia, & infra. Quæstivi etiam, quibus indiciis fides adhibenda sit decretalibus, de quarum auctoritate iudex potest non immerito dubitare, cum plures inveniuntur in compilatione scholarium, & allegentur in causis, de quibus per bullam non constitit, nec ipse per metropoles insinuata fuerint. Quia igitur sæpe contingit, quod etiam coram nobis hujusmodi decretales proponuntur, quas esse authenticas dubitamus, fr. t. benignius respondentes auctoritate præsentium duximus statuendum, ut, cum aliqua decretalis, de qua iudex merito dubitet, allegatur, si eadem juri communi sit consona, secundum eam non metuat judicare, cum non tam ipsius, quam juris communis auctoritate procedere videatur. Verum si juri communi dissona videatur, secundum ipsam non iudicet, sed superiorem consulat super ipsam.

CAPUT IV.

Idem Episcopo sancti Andreae, Abbati de Berroth, T. Priori, R. Archidiacono, & magistro B. officiali sancti Andreae.

cap. 9. eod.

CUM dilectus filius, & infra. Ad secundam autem quæstionem taliter duximus respondendum, quod utralibet pars instrumenta potest etiam post publicationem attestacionum usque ad diffinitivæ sententiæ calculum exhibere, antequam fuerit in ea conclusum. Super tertio vero articulo taliter respondemus, quod inquiratis diligentius veritatem, & si consuetudo illius patriæ obtinet approbata, ut instrumentis illius Regis fides adhibeatur in talibus, secure poteritis admittere instrumentum, præsertim cum supra dictus Rex tantæ fuerit honestatis, quod ipsius instrumenta maximæ auctoritatis sint in partibus Scoticanis.

TITULUS XIV.
DE PRÆSUMPTIONIBUS.

CAPUT I.

*Idem * Murnen. Episcopo, & Archid. Bituricen.*

LITTERAS vestras recepimus continentes, quod cum causa, quæ vertebatur inter ven. fr. Altifiodor. Episcopum, & quosdam burgen. de Caritate, quos idem Episcopus de hæresi impetebat, vobis, & dil. fil. Abbati Callonii a sed. Ap. delegata fuisset: utraque pars tandem, ut negotii prolixitas posset facilius expediri, vos duos sub certa pœna sibi arbitros statuerunt, delegata vobis potestate nihilominus reservata, W. autem lator præsentium unus ex illis, quos præfatus Episcopus impetebat, hæresim suam apud Karitatem fuerat publica voce confessus, & de quodam fratre suo similiter recognoverat, qui eodem secum laborabat errore. Qui cum de fide sua coram ven. fr. n. Bituricen. conveniretur Archiepiscopo, eique purgatio facienda per eundem W. qui vere credens, & catholicus credebatur, esset indicta, ipse W. fratrem suum, quem publice asseruerat hæreticum, præstito juramento firmavit, & sic a præfato Episcopo contraria proponebatur dixisse. Unde ab ipso, & perjurus, & hæreticus censebatur. E contrario vero idem W. proposuit, quod licet de se publice confessus fuisset, nihil tamen de fratre fuerat confessus, unde bene poterat illū purgasse, maxime cum a duobus capellanis de Albriaco, qui conscientiam illius noverant, audivisset, quod tanquam catholicū poterat illū secure purgare, quorū litteras postea vobis ostendit. Sed Episcopus super eo, quod de fratre negaverat protinus eum per se ipsum, & unum presbyterum & alium diaconum coram vobis convicit. Unde ipsum relapsum in hæresim appellabat, vos igitur has in prædicto W. contrarietates notabiles attendentes, ipsum cum litteris vestris ad nostram præsentiam transmisistis, bonis etiam interim annotatis, donec de personæ ejus, & bonis, quid statuendum foret, statuere curaremus, adiacentes, quod cum idem W. apud vos cum quibusdam instaret, ut purgationem reciperetis ipsius, sicut aliorum quorundam, vos juramentum ejus, quia sibi contrarius videbatur, admittere noluitis, purgatione tamen pro eo per VIII. manum bonorum virorum admitta. Quia vero vulpeculæ, quæ moliantur vineam domini demoliri, sagaci sunt studio capiendæ, nam vulpes foveas habent, & volucres cæli nidos, nos ex iis, quæ scripta sunt prædictum W. suspectum de hæresi vehementer habemus, tum, quia, quod ante dixerat, post ea se dixisse negavit, sicut convictus est coram vobis, tum quia vel mendacium prius dixit in fratrem asserendo illum hæreticum, vel perjurium postea commisit in Deum, purgando illum de hæresi, quorum utrumque reddit illum valde suspectum. Quamquam verisimilius videatur, quod eo tempore, quo tanquam poenitens vere ab hæresi vertebatur ad fidem, tam grave mendacium non dixisset præsertim in fratrem, quem utique tanquam Karissimū non asseruisset hæreticum, nisi fuisset accensus zelo orthodoxæ fidei. Unde præsumitur, cum postea purgavit illum,

* Nivernensis, Cujac.
De præsumpt. c. 14.

* laborat.

* Albinia-
co, Cujac.

tur-

turpiter pejeravit. Quocirca d. v. per A. sed. m. quat. cum propter solam suspicionem, quamvis utique vehementer nolimus illum de tam gravi crimine condemnari, talem, & tantam securitatem recipientes ab ipso, præter juratoriam cautionem, quod timore pœnæ temporalis debeat coerceri, discretam ei pœnitentiam injungatis, ex qua valeat apparere, utrum in tenebris ambulet, an in luce, utrumve sit vere pœnitens, an fide conversus; & si eum hoc modo verum catholicum cognoveritis, non sinatis ipsum indebite molestari, alioquin eum tamquam hæreticum condemnatis.

CAPUT II.

Idem Cenadien. Episcopo, & Abbati de Cignedor.

c. 15. e. **C**UM in juventute sua ven. fr. n. C. Quinque-eccliesien. Episcopus adeo se maturum, honestum, & providum exhibuerit, ut propter suam suam probitatis odorem, ab ecclesia Romana meruerit ornamento pallii decorari, non est de levi credendum, quod postquam ad senilem pervenit ætatem, turpiter abjecerit jugum domini, feroces, & sceditates libidinis amplexando, cum labes hujusmodi, quæ nonnumquam in juventute contrahitur, in senectute frequentius expiatur. Quis præterea de facili crederet, quod vir præditus scientia litterarum propriæ salutis oblitus ad eam passionis ignominiam se converteret, ut cum propria nepte abominabilem perpetraret incestum, cum etiam secundum sententias Ethnicor. naturale scœdus inter tales personas nihil committat scœvi criminis suspicari. Licet igitur * ille Rex Henricus eundem Episcop. nobis interdum per nuntios, & litteras de tali crimine detulisset, suppliciter postulans, & instanter, ut malum hujusmodi perniciosum exemplo de Ungarica ecclesia tolleremus. Quia tamen ejus suggestio, non de charitatis radice, sed ex odii fomite procedere videbatur, cum ipsum tamquam inimicum persequi non cessaret, sicut est in tota provincia manifestum, nolimus aures nostras quasi malignis delationibus inclinare, sed ut probaremus spiritus si esset ex Deo, bon. mem. * Gerien. Episcopo dedimus nostris litteris in mandatis, ut prudenter, & caute a coepiscopis indagaret, utrum præfatum Episcopum crederet tali labe repleto, qui nobis postmodum rescripserunt, quod eum virum honestæ conversationis esse credebant, personam illius multipliciter commendantes.

* illustris Rex Hungarie, Cujac.

* Taurinensis, Cujac.

TITULUS XV.
DE JURE JURANDO.

CAPUT I.

Idem nobilibus viris H. L. M. Mantoren.

(1) civibus Vener.

De jure jur. c. 16.

Veniens ad præsentiam nostram dil. fil. A. lator præsentium humili nobis relatione proposuit, quod cum olim fuisset in præsentia dil. fil. nobilis viri Ducis Venet. cum pluribus aliis constitutus pro multarum discussione causarum accidit, ut cum M. Mauricen. alternatim convi-